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Vägledning för förklarande av kraftigt
modifierade ytvattenförekomster och
bedömning av annat sätt. Svar på remiss

Remissen
Stockholms Stad har fått Havs- och vattenmyndighetens remiss
med förslag till en vägledning för "förklarande av kraftigt
modifierade ytvattenförekomster" och en vägledning för
"bedömning av annat sätt". Exploateringsnämnden har fått dessa
förslag på remiss från Kommunstyrelsen med svarstid t.o.m.
2022-01-25. Eftersom svarstiden är kort lämnar
exploateringskontoret ett kontorsyttrande direkt till
Kommunstyrelsen.

Enligt vattenförvaltningsförordningen (VFF) ska
miljökvalitetsnormer fastställas för vattenförekomster så att
tillståndet i dessa inte försämras och att de uppnår god ekologisk
status om det inte finns förutsättningar för undantag. Under vissa
förutsättningar (4 kap. 3 § VFF) får en ytvattenförekomst
förklaras som en kraftigt modifierad ytvattenförekomst (KMV),
vilket innebär att ytvattenförekomsten inte kan nå god ekologisk
status utan istället ska uppnå god ekologisk potential.
Anledningen till detta förfarande är bland annat att de åtgärder
som skulle krävas för att ändra den fysiska miljön i syfte att
uppnå god ekologisk status skulle innebära en betydande negativ
påverkan på miljön i stort eller på vissa samhällsnyttiga
verksamheter, som exempelvis urbana miljöer.

Precis som för övriga vattenförekomster ska kvalitetskraven för
KMV fastställas så att tillståndet inte försämras och så att god
ekologisk potential uppnås. God ekologisk potential innebär dock
att ett lägre krav ställs för vissa kvalitetsfaktorer jämfört med vad
som krävs för god ekologisk status. God ekologisk potential
tillåter därmed negativa ekologiska effekter som orsakas av
faktiska fysiska förändringar av miljön i stort eller en
samhällsnyttig verksamhet.
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Den remitterade vägledningen för "förklarande av kraftigt
modifierade ytvattenförekomster" syftar till att bidra till att

•

•

•

•

de ytvattenförekomster som förklaras som KMV uppfyller
de krav som följer av VFF och därmed av
vattendirektivet,
dokumentation av dessa sker enligt de rapporteringskrav
som ställs på Sverige av EU-kommissionen,
tillämpningen av KMV sker på ett likvärdigt sätt i hela
landet, samt att
säkerställa att det tydliggörs på vilka grunder KMV har
förklarats.

För att kunna förklara en ytvattenförekomst som KMV är en
förutsättning att den nytta eller de behov en samhällsnyttig
verksamhet fyller inte kan tillgodoses på ett annat sätt som är
väsentligt bättre för miljön. Syftet med den remitterade
vägledningen för "bedömning av annat sätt" är att bidra till att
bedömningen om en samhällsnyttig verksamhet inte kan ersättas
görs på ett likvärdigt sätt i hela landet.

Exploateringskontorets synpunkter
Exploateringskontoret ser positivt på de ändringar som den nya
vägledning för "förklarande av kraftigt modifierade
ytvattenförekomster" medför avseende möjligheterna att förklara
urbana vattenförekomster med väsentligt förändrad fysisk
karaktär som kraftigt modifierade. Fokus har tidigare legat på
främst kraftverkspåverkade vattenförekomster. Den nya
vägledningen ger möjlighet till en bredare bedömning.

Kontoret är särskilt positivt till förtydligandet att "annan
verksamhet av väsentlig betydelse från allmän synpunkt" under
kapitel 7.6 innefattar urbana miljöer. Detta tillägg gör att
vattenförekomsterna i Stockholms stad och andra urbana miljöer i
landet kan få mer rättvisande och korrekta miljökvalitetsnormer.
Detta förutsätter dock att vattenmyndigheterna tillämpar
vägledningen och klassificerar stadens vatten på ett korrekt sätt.
Exploateringskontoret bedömer att den nya vägledningen kan
innebära att flera av stadens vattenförekomster skulle kunna
förklaras vara KMV.

I vägledningen för "bedömning av annat sätt" anges det under
kapitel 2.4, om bedömning av hur nyttan kan uppnås på andra sätt
utan orimliga kostnader, att det i dagsläget saknas en gräns för
vad som ska anses vara orimligt kostsamt i förhållande till
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miljönyttan förutom att kostnaden ska vara påtagligt högre än
nyttan. Exploateringskontoret konstaterar att detta gör att många
bedömningar av miljökvalitetsnormer därför behöver göras
kvalitativt med en stor osäkerhet som följd. Detta är således ett
förbättringsområde som Havs- och vattenmyndigheten kan
utveckla i kommande vägledningar.

Exploateringskontoret tycker också att de båda vägledningarna
bör slås samman. Vägledningen för "bedömning av annat sätt" är
en så väsentlig del av bedömningen om ett vatten ska förklaras
som kraftigt modifierat att det inte är lämpligt att detta behandlas
i en separat vägledning. Detta är särskilt tydligt för vatten i
urbana miljöer där t.ex. "annat sätt" kan innebära flytt av
byggnader, vägar och annan infrastruktur.
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